
1 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«РОВЕНЬСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ПРИКАЗ  

 

15 февраля 2020 года                               № 147 

 

 

 

О проведении районного 

 этапа областного  web-конкурса 

бердвотчеров «Птичий блогер» 

 

 

 

На основании приказа департамента образования Белгородской 

области от 12.02.2021 года №278 «О проведении областного web-конкурса 

бердвотчеров «Птичий блогер»», в соответствии  с планом управления 

областного проекта «Вовлечение обучающихся образовательных 

организаций области в поисково-исследовательскую деятельность по 

орнитологии» (№ 10086815) и с целью активизации творческого подхода в 

экологическом образовании и воспитании школьников средствами 

экологической журналистики и повышения их уровня вовлеченности в 

орнитологические наблюдения за птицами п р и к а з ы в а ю :  
1. Провести районный этап областного   web-конкурс бердвотчеров 

«Птичий блогер» (далее - конкурс) с 01 марта по 25 марта 2021 года. 
2.  Назначить ответственным за реализацию конкурса 

муниципальное  бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Районная станция юных натуралистов» (Улезько Г.Н.). 

3.  Утвердить Положение о проведении конкурса, состав 
оргкомитета с правами жюри (приложения № № 1, 2). 

4.  Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
главного специалиста управления образования Волочаева А.В. 

 

 

 

Начальник управления образования  

администрации  Ровеньского района                                        М.А. Бекетова  
 

 

 

 

 

Улезько Г.Н.  (47238) 5-58-55 



2 

 

 

Приложение № 1 к 

приказу управления 

образования  

№147 от 15.02.2021 г  

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о районном этапе областного  wеb-конкурса бердвотчеров «Птичий блогер» 

 

1. Общие положения 

1.1. Районный этап   wеb-конкурса бердвотчеров «Птичий блогер» 

(далее - Конкурс) проводится в рамках областного проекта «Вовлечение 

обучающихся образовательных организаций области в поисково-

исследовательскую деятельность по орнитологии» (№ 10086815). 

1.2.  Учредителем Конкурса является департамент образования 

Белгородской области, организацию и проведение Конкурса в Ровеньском 

районе  осуществляет муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Районная станция юных натуралистов 

Ровеньского района Белгородской области». 

2. Цель и задачи конкурса 

2.1.  Цель конкурса - активизация творческого подхода в 

экологическом образовании и воспитании школьников средствами 

экологической журналистики и повышение их уровня вовлеченности в 

орнитологические наблюдения за птицами. 

2.2.  Задачи: 

-  создание условий для эффективной самореализации молодежи в 

интернет- пространстве; 

-  формирование информационно-коммуникационной культуры; 

-  выявление талантливых и активных молодых людей в 

социальных сетях; 

-  развитие интернет-контента интересного для молодежи; 

-  привлечение обучающихся в орнитологические наблюдения 

локального характера в форме бердвотчинга; 

-  выявление и поддержка обучающихся, проявляющих особые 

способности и стремление к эколого-журналистской деятельности в области 

орнитологии; 

-  наполнение видеоматериалами орнитологической карты 

Белгородской области. 

3. Сроки проведения конкурса 

Конкурс проводится в период с марта по апрель 2021 года и состоит из 

двух этапов: 

I  - муниципальный этап - 1марта 2021 г. по 25 марта 2021 г. 

II  - региональный этап - апрель 2021 г. 



3 

 

4. Участники конкурса 

К участию в Конкурсе приглашаются блогеры, обучающиеся 

муниципальных образовательных организаций Ровеньского района, в 

возрасте от 13 до 18 лет. 

Допускается только индивидуальное участие в соответствии с 

выбранной номинацией конкурса. 

5. Номинации Конкурса 

Конкурс проводится по следующим номинациям: 

-  «Лучший видеоролик в ГИС «Орнитологическая карта 

Белгородской области» (рассматривается авторский видео-контент, который 

помимо размещения на странице в социальной сети vk.соm или на 

видеохостинге youtube.com так же имеет свое отражение в ГИС 

«Орнитологическая карта Белгородской области); 

-  «Я - блогер-орнитолог» (рассматриваются авторские публикации 

на тему орнитофауны родного края, размещенные на персональных сайтах 

блогеров или специальных разделах на сайтах образовательных 

учреждений). 

6. Порядок проведения Конкурса 

6.1.  В муниципальном этапе Конкурса принимают участие 

победители школьного этапа. 

6.1.1.  Областные государственные общеобразовательные организации 

участвуют в муниципальном этапе Конкурса, предоставляют конкурсные 

материалы и сопроводительные документы муниципальным организаторам 

Конкурса (в тот муниципальный район или городской округ, в котором 

территориально находится областная государственная общеобразовательная 

организация). 

6.1.2. От каждого учреждения на Конкурс  направляется не более 4 

работ  

( по две в каждой номинации) победителей школьного этапа.  Для участия в 

муниципальном этапе конкурса подать «Заявку» на электронный адрес 

rovyun@yandex.ru (приложение № 1); 

- сведения о конкурсанте (заполнить в web-форме); 

-  согласие на обработку персональных данных обучающихся: для 

участников от 13 до 18 лег от родителей или законных представителей, либо 

от самого участника; если участнику уже исполнилось 18 лет - от участника 

лично (приложения №№ 2, 3) (файлы в формате .*рdf; 

-   аннотацию в формате *.doc; 

-  ссылки на конкурсные материалы, размещенные в сети 

Интернет. 

6.1.3.  Конкурсные материалы и сопроводительная документация, 

позднее 25 марта 2021 года, а также с нарушением требований к ним, не 

рассматриваются. 

6.2.  Жюри осуществляет экспертизу конкурсных материалов и 

mailto:rovyun@yandex.ru


4 

 

определяет победителей и призеров в каждой номинации. 

6.3.  Экспертиза конкурсных работ проводится в соответствии с 

критериями оценки (приложение № 4). 

6.4.  К участию в Конкурсе не допускаются работы: 

- не соответствующие содержанию Конкурса и его номинаций; 

- имеющие признаки плагиата (оригинальность работы должна 

быть не меньше 80%). 

- авторов, возраст которых не соответствует указанному для участников 

Конкурса; 

Данные материалы не оцениваются  и снимаются с участия в 

конкурсе. 

6.4.1. От одного автора может быть принято на Конкурс не более одной 

работы. 

6.5.  Муниципальный оператор   отправляет на областной этап  

Конкурса   4 работы (по две в каждой номинации) победителей   

муниципального этапа. 

6.6.  Участие в Конкурсе рассматривается как согласие на 

размещение конкурсных материалов в средствах массовой информации, 

информационных порталах и социальных сетях. 

7. Подведение итогов 

7.1 Победители и призеры (1, 2, 3 места) Конкурса награждаются 

грамотами управления образования администрации Ровеньского района. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

 

Приложение № 1 

 к Положению муниципального этапа 

 web- конкурса бердвотчеров  

«Птичий блогер» 

Заявка 

Наименование организации 

Ф.И.О. (полностью) руководителя организации 

Ф.И.О. специалиста, отвечающего за проведение Конкурса 

Должность специалиста 

Телефон 

Электронная почта, по которой высылать информацию 

Номинации, на которые подается заявка 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

 

Приложение № 2  

к положению об областном  

web- конкурсе 

 бердвотчеров 

 «Птичий блогер» 

 

Директору государственного бюджетного учреждения дополнительного 

образования «Белгородский областной детский эколого-биологический 

центр», 308036, г. Белгород, ул. Буденного, д.4. 

проживающего по адресу __________________________________  

Паспорт серии __________ № ______________________________  

выдан __________________________________________________  

 _____________________________________________ дата выдачи 

Согласие на обработку персональных данных 

Я, ___________________________________________________________________  

являюсь 

родителем несовершеннолетнего в возрасте старше 14 лет, малолетнего 

(нужное 

подчеркнуть) _______________________________________________________  

ФИО 

принимающего участие в областном web-конкурсе бердвотчеров «Птичий 

блогер» государственного бюджетного учреждения дополнительного 

образования «Белгородский областной детский эколого-биологический 

центр» (далее - организация), в соответствии с требованиями ст.9 

Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152 - ФЗ «О персональных 

данных», даю свое согласие на обработку моих, моего ребенка персональных 

данных, необходимых организации в связи с отношениями, возникающими 

между принимающим участие в мероприятиях организации и организацией. 

Перечень моих, моего ребенка персональных данных, передаваемых 

организации на обработку: 

-  сведения, удостоверяющие мою личность и личность участника 

мероприятия организации (свидетельство о рождении и /или паспорт); 

-  сведения о месте проживания; 

-  сведения о месте учёбы моего ребенка. 

Я даю согласию на обработку организацией моих, моего ребенка 

персональных данных, то есть совершение, в том числе, следующих 

действий: обработку (включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, 

уточнение (обновление, изменение), использование, обезличивание, 



7 

 

блокирование, уничтожение персональных данных), при этом общее 

описание вышеуказанных способов обработки данных приведено в 

Федеральном законе от 27 июля 2006г. № 152-ФЗ, а также на публикацию 

моих видео-, фотоизображений моего ребенка с его фамилией, именем, 

отчеством, наименованием образовательной организации, работ моего 

ребенка, представленных на конкурс, проходящий в рамках мероприятий 

организации, в официальных группах организации, созданных в социальных 

сетях в Интернете и на официальном сайте организации: , а также на 

объектах наружной рекламы (баннерах, билбордах, афишах и пр.), на 

передачу такой информации третьим лицам, в случаях, установленных 

нормативными документами вышестоящих органов и законодательством. 

Настоящее согласие действует бессрочно. 

Настоящее согласие может быть мной отозвано в любой момент. 

В случае неправомерного использования предоставленных данных согласие 

отзывается моим письменным заявлением. 

Я по письменному запросу имею право на получение информации, 

касающейся обработки моих, моего ребенка персональных данных (в 

соответствии со ст. 14 Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ). 

« _ » ____________ 20 г. _______________________________________  

Подпись Ф.И.О. 

 

Подтверждаю, что ознакомлен (а) с положениями Федерального закона от 27 

июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных», права и обязанности в 

области защиты персональных данных мне разъяснены. 

« _ » ____________ 20 г ________________________________________   

Подпись Ф.И.О. 

 



 

 

Приложение № 3 

 к приложению об областном 

web- конкурсе  бердвотчеров 

«Птичий блогер» 

 

Директору государственного бюджетного учреждения дополнительного 

образования «Белгородский областной детский эколого-биологический центр», 

308036, г. Белгород, ул. Буденного, д.4. 

проживающего по адресу ____________________________________________  

Паспорт серии ________________ № __________________________________  

выдан ____________________________________________________________  

 _______________________________________________________ датавыдачи 

Согласие на обработку персональных данных 

« » 20 г. 

Я, __________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество полностью)  

являюсь участником в областном web-конкурсе бердвотчеров «Птичий блогер» 

государственного бюджетного учреждения дополнительного образования 

«Белгородский областной детский эколого-биологический центр» (далее - 

организация), несовершеннолетним участником мероприятий организации в 

возрасте старше 14 лет, в соответствии с требованиями ст.9 Федерального закона 

от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных», даю свое согласие 

на обработку моих персональных данных, необходимых организации в связи с 

отношениями, возникающими между участником мероприятий организации и 

организацией. 

Перечень моих персональных данных, передаваемых организации на обработку: 

-  сведения о документах, удостоверяющих личность участника 

мероприятий организации (свидетельство о рождении и/или паспорт); 

-  сведения о месте проживания; 

-  сведения о моём месте учёбы. 

Я даю согласие на обработку организацией своих персональных данных, то есть 

совершение, в том числе, следующих действий: обработку (включая сбор, 

систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 

использование, обезличивание, блокирование, уничтожение персональных 

данных), при этом общее описание вышеуказанных способов обработки данных 

приведено в Федеральном законе от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ, а также на 

публикацию моих видео- , фотоизображений с моей фамилией, именем, 



 

 

отчеством, наименованием образовательной организации, моих работ, 

представленных на конкурс, проходящих в рамках мероприятий организации, в 

официальных группах организации, созданных в социальных сетях в Интернете 

и на официальном сайте организации: https://belecocent.ru, а также на объектах 

наружной рекламы (баннерах, билбордах, афишах и пр.), на передачу такой 

информации третьим лицам, в случаях, установленных нормативными 

документами вышестоящих органов и законодательством. 

Настоящее согласие действует бессрочно. 

Настоящее согласие может быть мной отозвано в любой момент. 

В случае неправомерного использования предоставленных данных согласие 

отзывается моим письменным заявлением. 

Я по письменному запросу имею право на получение информации, касающейся 

обработки моих персональных данных (в соответствии со ст. 14 Федерального 

закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ). 

« _ » _____________ 20 __ г. _____________________________________  

Подпись Ф.И.О. 

Подтверждаю, что ознакомлен (а) с положениями Федерального закона от 27 

июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных», права и обязанности в 

области защиты персональных данных мне разъяснены. 

« _ » _____________ 20 __ г. _____________________________________  

Подпись Ф.И.О. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 4 

 к приложению об 

муниципальному web- 

конкурсе  бердвотчеров 

«Птичий блогер» 

 

Критерии оценки и требования, предъявляемые к конкурсным 

материалам: 

-  правильность определения вида птицы; 

-  оригинальность художественного замысла; 

-  яркость, креативность и красочность; 

-  техника и сложность представленной работы; 

-  качество представления (соблюдение регламента, грамотная речь 

автора работы, четкость и уверенность); 

-  качество видеоролика или блога (в номинации «Я — блогер-

орнитолог» помимо обязательного текста блога участник может размещать 

на странице мультимедийный контент собственного изготовления отвечающий 

тематике конкурса); 

-  полезный контент и наличие активных подписчиков (наличие 

коментариев и ответы на них). 

Требования к номинации «Я - блогер-орнитолог» 

К участию в конкурсе допускаются только завершенные сайты или 

страницы при отсутствии возможности создания своего сайта, отвечающие 

целям и задачам конкурса. 

На конкурс должна быть представлена ссылка на рабочий и законченный – 

web-сайт (страницу или раздел), а так же аннотация в печатном и электронном 

виде (не более 1 листа формата А4), в которой должны быть отражены цели, 

задачи и описана уникальность данного сайта и его ценности как 

пропагандистского составляющего. 

Наличие формы обратной связи и бесперебойная работа ее обязательна, 

так как оценка работы в комментариях читателей отражает заинтересованность 

населения и целесообразность существование страницы и статьи в целом. 

web-сайт должен быть оптимизирован для разрешения экрана монитора 

1024 х 768 и предусмотрен для просмотра при других разрешениях. 

Web-страницы должны поддерживать кодировки русских шрифтов. 

На сайте не должно быть неработающих ссылок. 

Дизайн сайта должен быть оригинальным (разработанным 

самостоятельно, а не заимствованным у других сайтов). 

Размещение сторонней рекламы на сайте, не связанной с реализацией 

проекта запрещено. 

Фотографии и видеоматериалы должна быть авторские и не 

заимствованные со сторонних источников. 



 

 

Выбор средств разработки и программного обеспечения, не должен 

нарушать законодательства РФ. 

Требования к номинации «Лучший видеоролик в ГИС «Орнитологическая 

карта Белгородской области» 

К участию в конкурсе допускаются только завершенные видеоролики, 

которые помимо размещения на странице в социальной сети vk.соm или на 

видеохостинге youtube.com так же имеют свое отражение в ГИС 

«Орнитологическая карта Белгородской области». При регистрации в данной 

номинации обязательно необходимо указать идентификационный номер объекта 

ГИС к которому перекреплен данный видеоматериал и название личного 

кабинета. 

Видео должно быть качественным с явным отсутствием дефектов в аудио 

и видео дорожке, должно соответствовать тематике конкурса и быть одобрено 

модератором ГИС «Орнитологическая карта Белгородской области». 

Качество видео должно соответствовать требованиям предъявляемым 

плащиками (видеохостинга и/ или социальной сети) при размещении видео в 

vk.соm или youtube.com. 

Продолжительность видеоролика не более 10 минут. 

Фотографии и видеоматериалы, используемые при создании 

видеоматериала (ролика), должны быть авторские и не заимствованные из 

сторонних источников. 

Выбор средств разработки и программного обеспечения, не должен 

нарушать законодательства РФ.

 



 

Приложение № 2 

 к приложению об 

муниципальному web- 

конкурсе  бердвотчеров 

«Птичий блогер» 

 

Состав оргкомитета с правами жюри муниципального  

 web-конкурса юных бердвотчеров «Птичий блогер» 

 

Бекетова М.А.-начальник управления образования  Ровеньского района- 

председатель жюри. 

  Члены жюри: 

1.Волочаев А.В.-  главный специалист управления образования Ровеньского 

района; 

2.Улезько Г.Н.- директор МБУДО «Районная станция юных натуралистов»; 

3.Кравцова О.Н.-методист МБУДО «Районная станция юных натуралистов»; 

4.Гуля В.Ю.-педагог-организатор МБУДО «Районная станция юных 

натуралистов»; 

5.Титовская Е.П.-учитель   ОГБОУ «Ровеньская средняя 

общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных 

предметов» Белгородской области ; 

6.Улезько Ю.В. – учитель ОГБОУ «Ровеньская средняя общеобразовательная 

школа с углубленным изучением отдельных предметов» Белгородской 

области ; 

7.Твердохлебова С.Н.- учитель биологии МБОУ «Айдарская средняя 

общеобразовательная школа им Героя Советского Союза Б.Г.Кандыбина». 

    8.Некрасов В.А.- учитель МБОУ «Нагорьевская средняя бщеобразовательная      

        школа». 


